№ 1-149/2025

УИД 76RS0013-01-2025-000589-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 14 марта 2025 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе судьи Баталовой Е.А.,

при секретаре Корниловой М.А., 

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Валяевой А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Иевлевой Е.В., представившей удостоверение № и ордер №,

а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, брак расторгнувшего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, без определенного рода занятий, 

<

данные изъяты>, не судимого;

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд,

Установил:

ФИО1 виновен в краже, т.е. тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

Преступление совершено в г.Рыбинске Ярославской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 часов 33 минут 27 декабря 2024 года по 13 часов 05 минут 28 декабря 2024 года ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, реализуя единый корыстный преступный умысел, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5 208 рублей 51 копейка с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Рыбинский» Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в торговых точках города Рыбинска для расчета бесконтактным способом за приобретенные товары банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) № на имя Потерпевший №1, которую ФИО1 обнаружил в период времени с 17.00 часов по 17 часов 33 минуты 27 декабря 2024 года. на участке местности у гаража на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>. 

Завладев банковской картой Банка ВТБ (ПАО) № на имя Потерпевший №1, в период времени с 17 часов 33 минут 27 декабря 2024 года по 13 часов 05 минут 28 декабря 2024 года, ФИО1, воспользовавшись тем, что находящиеся рядом с ним лица, в том числе работники торговых организаций, не осознают противоправный характер его действий, и, осознавая, что денежные средства на банковском счете ему не принадлежат, а банковская карта является средством персонифицированного доступа к банковскому счету, не имея каких-либо законных оснований для использования карты, за несколько транзакций, с единым корыстным умыслом, тайно похитил с банковского счета №, банковской карты № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 5208 рублей 51 копейка, используя указанную банковскую карту для расчета бесконтактным способом за приобретенные им товары, а именно:

- в магазине «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 17 часов 33 минут 27 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 167.00 рублей, около 17 часов 34 минут 27 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 69.00 рублей;

- в магазине «Табак» индивидуального предпринимателя ФИО14, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 17 часов 40 минут 27 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 70.00 рублей;

- в магазине «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 17 часов 51 минуту 27 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 107.00 рублей; около 17 часов 52 минут 27 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 69.00 рублей; около 17 часов 54 минут 27 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 97.00 рублей; около 17 часов 55 минут 27 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 15.00 рублей;

- в магазине «Красное и Белое» Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 18 часов 01 минуту 27 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 239.00 рублей; около 18 часов 01 минуту 27 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 3 рубля 99 копеек; около 18 часов 03 минут 27 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 43 рубля 49 копеек;

- в магазине «Бристоль» Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 10 часов 13 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 499 рублей 99 копеек; около 10 часов 14 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 108 рублей 98 копеек, около 10 часов 15 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 150.00 рублей; около 10 часов 27 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 749 рублей 98 копеек;

- в торговой палатке индивидуального предпринимателя ФИО13, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> около 10 часов 29 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 105.00 рублей; 

- в аптечном пункте «Витаминка» Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 10 часов 49 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 98 рублей 80 копеек; около 10 часов 50 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 146 рублей 30 копеек; 

- в магазине «Бочонок пенного» индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 12 часов 07 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 57.00 рублей;

- в магазине «Бристоль» Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 12 часов 10 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 599 рублей 98 копеек;

- в магазине «ДНС» Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 12 часов 44 минуты 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 899 рублей 00 копеек; около 12 часов 47 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 799.00 рублей;

- в магазине «Рыбинская кондитерская фабрика 1836 год», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 13 часов 04 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 50.00 рублей; около 13 часов 05 минут 28 декабря 2024 года лично оплатил товары на сумму 64.00 рублей.

Похищенными с единым умыслом в период времени с 17 часов 33 минут 27 декабря 2024 года по 13 часов 05 минут 28 декабря 2024 года с банковского счета Потерпевший №1 денежными средствами в размере 5208 рублей 51 копейка и приобретенными на них товарами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 5208 рублей 51 копейка. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, в содеянном раскаивается.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого (л.д.29-33, 143-146), обвиняемого (л.д.205-208), из которых следует, что 27 декабря 2024 года около 17 часов у гаража, недалеко от 

<

адрес> увидел лежащего на земле мужчину в состоянии алкогольного опьянения. На расстоянии 5 метров от мужчины увидел лежащую сумку, рядом с ней на снегу лежали две банковские карты Сбербанк и ВТБ на имя незнакомого ему Потерпевший №1. Решил взять банковские карты и попробовать по ним провести операции, на банковских картах имеется значок бесконтактной оплаты, то есть оплаты покупок без ввода пин-кода на определенную сумму. Прошел в магазин «Аннет» по адресу: 

<

адрес>, где оплатил покупку нескольких продуктов питания на сумму 167 рублей путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Операция прошла, он понял, что на карте есть денежные средства. Далее оплачивал банковской картой покупки в следующих магазинах г. Рыбинска: 27.12.2024 - в магазине «PRODYKTY» на сумму 69 рублей; в магазине «

<

данные изъяты>.» на сумму 70 рублей; в магазине «PRODYKTY» на суммы 107 рублей 69 рублей, 97 рублей; в магазине «Красное и Белое» на суммы 239 рублей, 3 рубля 99 копеек, 43 рубля 49 копеек; 28.12.2024 оплатил покупки: в магазине «Бристоль» на суммы 499 рублей 99 копеек, 108 рублей 98 копеек; 150 рублей, 749 рублей 98 копеек; в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 105 рублей; в магазине «VITAMINKA» на суммы 98 рублей 80 копеек, 146 рублей 30 рублей; в магазине «Бочонок Пенного» на сумму 57 рублей; в магазине «Бристоль» на сумму 599 рублей 98 копеек; в магазине «ДНС» на суммы 899 рублей, 799 рублей; в магазине «KON FABRIKA» на суммы 50 рублей, 64 рублей. Все покупки оплачивал путем прикладывания найденной банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалам оплат, установленным в указанных магазинах, без ввода пин-кода. С последовательностью и суммами проведенных операций, указанных в предъявленной ему выписке по движению денежных средств согласен. Что покупал, уже не помнит, но чаще всего это было спиртное, шоколад, продукты питания. 28 декабря 2024 года он принес по месту жительства своей сожительницы часть купленных продуктов, сказал, что нашел банковскую карту банка ПАО «ВТБ» и оплачивал ей покупки, о чем Свидетель №1 сообщила в полицию. 28 декабря 2024 он был доставлен в полицию, банковские карты банка ПАО «ВТБ» и банка ПАО «Сбербанк» были у него изъяты. Согласен, что похитил с карты потерпевшего 5208 рублей 51 копейка. Возместил причиненный потерпевшему ущерб, передав ему 5500 рублей. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что 27 декабря 2024 г. около 17 часов 30 часов шел с корпоратива, при себе у него была сумка, в которой находились в числе прочего, банковские карты «ВТБ» и «Сбербанк» на его имя. Банковской картой «ВТБ» можно было оплачивать покупки на определенную сумму без ввода пин-кода. Проходя по 

<

адрес> у перекрестка с 

<

адрес> он упал, ударился, потерял сознание. Очнулся в полиции, сумки при нем не было. От сотрудников полиции позже узнал, что с его банковской карты «ВТБ» похищены деньги. Получил в банке выписку о движении денежных средств, 28 декабря 2024 г. обратился в полицию с заявлением о хищении денег. Денежные суммы, указанные в выписке о движении денежных средств, списанные за покупки в период с 17:33 часов 27 декабря 2024 г. по 13:05 часов 28 декабря 2024 г., тратились не им. Общая сумма похищенных денежных средств составила 5208 рублей 51 коп. Ущерб ему полностью возмещен подсудимым, принесены извинения, он с подсудимым примирился и просит не привлекать его к уголовной ответственности. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что около 12 лет сожительствует с ФИО1, он официально не работает, имеет незначительный доход, фактически находится на ее содержании, злоупотребляет спиртными напитками. Когда ФИО1 трезв, характеризует его положительно. 27 декабря 2024 г. около 19 часов ФИО1 принес домой пакет, в котором находились 2 бутылки пива, чекушка водки, чекушка коньяку, бутылка шампанского, шоколад «Милка», «Баунти», упаковка яиц, борщ, что-то еще. Выложил две банковские карты на имя Потерпевший №1, поняла, что купил принесенное, оплатив чужими карточками. Водку и коньяк ФИО1 выпил, продукты она выбросила и велела ему искать владельца карт, чтобы все вернуть. Но 27 декабря 2024 г. ФИО1 был пьян и этого не сделал, тогда 28 декабря 2024 г. она сообщила о случившемся в полицию. Позже Куличков сказал, что увидел на улице лежащего мужчину, она поняла, что банковские карты взял у него. Ущерб ФИО1 потерпевшему возместил. 

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Свидетель №2 (л.д.119-122), Свидетель №5 (л.д.153-156); Свидетель №6 (л.д.157-160); Свидетель №7 (л.д.161-164); Свидетель №8 (л.д.165-168); Свидетель №9 (л.д.169-172); Свидетель №10 (л.д.173-176); Свидетель №3 (л.д.177-180); Свидетель №4 (л.д.181-184).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - продавца в магазине «Табак» ИП ФИО14, расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что магазин работает ежедневно с 8:00 до 21:00 часа, осуществляется продажа табачных изделий. В магазине ведется видеозапись, но записи хранятся 2 недели. Оплатить покупки в магазине возможно безналично через терминал оплаты ПАО Сбербанк №, на сумму покупки до 3000 рублей без пин-кода. Кто из покупателей был в магазине в декабре 2024 г. она не помнит, ФИО1 ей не знаком. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 - сотрудника магазина «ДНС» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что магазин работает ежедневно с 10:00 до 20:00 часов. Видеозаписи с камер наблюдения в магазине хранятся месяц. Покупки в магазине возможно оплатить за безналичный расчет через терминал оплаты ПАО Сбербанк №, на сумму покупки до 3000 рублей без пин-кода. Кто из покупателей был в магазине в декабре 2024 г. она не помнит, ФИО1 ей не знаком. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 - продавца в магазине «Рыбинская кондитерская фабрика 1836 год», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что в магазине осуществляется продажа кондитерских изделий, видеокамеры в магазине не установлены. Покупатель может оплатить покупки за безналичный расчет, через терминал оплаты ПАО Сбербанк №, при сумме покупки до 3000 рублей не требуется пин-код карты. Кто из покупателей был в магазине в декабре 2024 г. она не помнит, ФИО1 ей не знаком. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 - специалиста в магазине «Красное и Белое» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что магазин работает ежедневно с 9:00 до 22:00 часов, в магазине осуществляется продажа спиртного, табачных изделий, продуктов питания. Видеозаписи с камер наблюдения в магазине хранятся месяц. Покупатель может оплатить покупки за безналичный расчет, для этого в магазине на кассовой зоне установлен терминал оплаты ПАО Сбербанк №, при сумме покупки до 3000 рублей, пин-код карты не вводится. Кто из покупателей был в магазине в декабре 2024 г. не помнит, ФИО1 ему не знаком. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 - продавца в магазине «Продукты» ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, следует, что вход в магазин осуществляется под вывеской «Аннет», график работы магазина ежедневно с 8:00 до 21:00 часа. В магазине несколько отделов, в отделе с продуктами питания (магазин «Продукты») установлен терминал оплаты ПАО Сбербанк №, в отделе с иными товарами установлен терминал оплаты «Альфа банк» №. Видеокамеры в магазине не работают. Покупатель может оплатить покупки в магазине безналичным расчетом через терминалы. При сумме покупки до 1000 рублей пин-код карты вводить не нужно. Кто из покупателей был в магазине в декабре 2024 г. не помнит, ФИО1 ей не знаком. Из показаний свидетеля Свидетель №9 - продавца в магазине «Бочонок пенного» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, следует, что магазин работает ежедневно с 10:00 до 23:00 часов, в магазине осуществляется продажа алкоголя (пива), продуктов питания. Видеозаписи с камер наблюдения в магазине хранятся 2 недели. Покупатель может оплатить покупки в магазине за безналичный расчет через терминал оплаты ПАО Сбербанк №. При сумме покупки до 1000 рублей пин-код карты вводить не нужно. Кто из покупателей был в магазине в декабре 2024 г.не помнит, ФИО1 ей не знаком. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10 - продавца в торговой палатке ИП ФИО13, расположенной на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>, следует, что палатка работает ежедневно с 8:00 до 19:00 часов, в палатке осуществляется продажа продуктов питания, напитков. Видеокамеры в палатке не установлены. Покупатель может оплатить покупки в палатке безналичным расчетом через терминал оплаты №. При сумме покупки до 1000 рублей, пин-код карты вводить не нужно. Кто из покупателей был в магазине в декабре 2024 г. не помнит, ФИО1 не знаком. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 - фармацевта в аптечном пункте «Витаминка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, следует, что аптека работает ежедневно с 8:00 часов до 20:00 часов, в аптеке осуществляется продажа лекарственных средств. Видеозаписи с камер наблюдения в аптеке хранятся 2 недели. Покупки в аптеке можно оплатить безналичным расчетом через терминал оплаты ПАО Сбербанк №. При сумме покупки до 3000 рублей, пин-код карты вводить не нужно. Кто из покупателей был в аптеке в декабре 2024 г. не помнит, ФИО1 ей не знаком. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 - администратора в магазине «Бристоль» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, следует, что магазин работает ежедневно с 8:00 до 23:00 часов, в магазине осуществляется продажа спиртного, табачных изделий, продуктов питания. Видеозаписи с камер наблюдения в магазине хранятся месяц. Покупатель может оплатить покупки в магазине безналичным расчетом через терминал оплаты ПАО Сбербанк №, при сумме покупки до 3000 рублей, пин-код карты вводить не нужно. Кто из покупателей был в магазине в декабре 2024 г. не помнит, ФИО1 ему не знаком. 

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- сообщение, поступившее 28 декабря 2024 года в 18 часов 16 минут по телефону «02» от Свидетель №1, о том, что сожитель похитил две банковские карты у неизвестных (л.д.4); 

- протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1 - служебного кабинета № 

<

адрес>, в ходе осмотра у ФИО1 изъяты банковские карты: ПАО Сбербанк № и ПАО ВТБ № на имя Потерпевший №1 (л.д.8-12); банковские карты осмотрены (л.д.45-48); возвращены потерпевшему Потерпевший №1 (л.д.109-110);

- заявление Потерпевший №1 от 29 декабря 2024 года о розыске утраченных банковских карт при неизвестных обстоятельствах (л.д.14);

- протокол явки с повинной ФИО1 о хищении денежных средств с чужой банковской карты путем оплаты товаров в различных магазинах г.Рыбинска (л.д.23);

- сведения ВТБ (ПАО) об открытии ДД.ММ.ГГГГ счета № на имя Потерпевший №1, к которому выпущена банковская карта № (л.д.35), 

- выписка по счету № банковской карты № на имя Потерпевший №1 о движении денежных средств за 27 и 28 декабря 2024 г. (л.д.22, 36-41); при осмотре выписок установлено проведение операций списания денежных средств:

- 27.12.2024 в 17:33 - оплата покупки на сумму 167.00 рублей в магазине RIBINSK 53 UL KUYBISHEVA IP SHIBAYEVA O.A., 

- 27.12.2024 в 17:34 - оплата покупки в магазине «PRODYKTY», 

<

адрес> на сумму 69 рублей 00 копеек; 

- 27.12.2024 в 17:40 - оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>.» 

<

адрес> на сумму 70 рублей 00 копеек; 

- 27.12.2024 в 17:51 - оплата покупки в магазине «PRODYKTY» 

<

адрес> на сумму 107 рублей 00 копеек; 

- 27.12.2024 в 17:52 - оплата покупки в магазине «PRODYKTY» 

<

адрес> на сумму 69 рублей 00 копеек; 

- 27.12.2024 в 17:54 - оплата покупки в магазине «PRODYKTY» 

<

адрес> на сумму 97 рублей 00 копеек; 

- 27.12.2024 в 17:55 - оплата покупки в магазине «PRODYKTY» 

<

адрес> на сумму 15 рублей 00 копеек; 

- 27.12.2024 в 18:01 - оплата покупки в магазине «Красное и Белое» 

<

адрес> на сумму 239 рублей 00 копеек; 

- 27.12.2024 в 18:01 - оплата покупки в магазине «Красное и Белое» 

<

адрес> на сумму 3 рубля 99 копеек; 

- 27.12.2024 в 18:03 - оплата покупки в магазине «Красное и Белое» 

<

адрес> на сумму 43 рубля 49 копеек; 

- 28.12.2024 в 10:13 - оплата покупки в магазине «Бристоль» 

<

адрес> на сумму 499 рублей 99 копеек; 

- 28.12.2024 в 10:14 - оплата покупки в магазине «Бристоль» 

<

адрес> на сумму 108 рублей 98 копеек; 

- 28.12.2024 в 10:15 - оплата покупки в магазине «Бристоль» 

<

адрес> на сумму 150 рублей 00 копеек; 

- 28.12.2024 в 10:27 - оплата покупки в магазине «Бристоль» 

<

адрес> на сумму 749 рублей 98 копеек; 

- 28.12.2024 в 10:29 - оплата покупки в магазине «ФИО13» на 

<

адрес> на сумму 105 рублей 00 копеек; 

- 28.12.2024 в 10:49 - оплата покупки в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на сумму 98 рублей 80 копеек; 

- 28.12.2024 в 10:50 - оплата покупки в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на сумму 146 рублей 30 рублей; 

- 28.12.2024 в 12:07 - оплата покупки в магазине «Бочонок Пенного» 

<

адрес> на сумму 57 рублей 00 копеек; 

- 28.12.2024 в 12:10 - оплата покупки в магазине «Бристоль» 

<

адрес> на сумму 599 рублей 98 копеек; 

- 28.12.2024 в 12:44 - оплата покупки в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на сумму 899 рублей 00 копеек; 

- 28.12.2024 в 12:47 - оплата покупки в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на сумму 799 рублей 00 копеек; 

- 28.12.2024 в 13:04 - оплата покупки в магазине «KON FABRIKA» 

<

адрес> на сумму 50 рублей 00 копеек; 

- 28.12.2024 в 13:05 - оплата покупки в магазине «KON FABRIKA» 

<

адрес> на сумму 64 рублей 00 копеек (л.д.50-60);

- протокол осмотра места происшествия - помещения магазина «Продукты» ИП ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что на кассовой зоне магазина имеются терминал оплаты ПАО «Сбербанк» № и терминал оплаты «Альфа Банк» № (л.д.64-68);

- протокол осмотра места происшествия - помещения магазина «Табак» ИП ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, в магазине имеется терминал оплаты ПАО «Сбербанк» № (л.д.69-72); 

- протокол осмотра места происшествия - помещения магазина «Красное и Белое» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в магазине имеется терминал оплаты ПАО «Сбербанк» № (л.д.73-76);

- протокол осмотра места происшествия - помещения магазина «ДНС» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в магазине имеется терминал оплаты ПАО «Сбербанк» № (л.д.77-81); 

- протокол осмотра места происшествия - помещения магазина «Бристоль» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в магазине имеется терминал оплаты ПАО «Сбербанк» №, изъято пять товарных чеков от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.82-86); чеки на покупку «Аперитива», шоколада, сигарет осмотрены (л.д.185-191);

- протокол осмотра места происшествия - помещения магазина «Рыбинская кондитерская фабрика 1836 год» по адресу: 

<

адрес>, в магазине имеется терминал оплаты № (л.д.87-90);

- протокол осмотра места происшествия - помещения магазина «Бочонок пенного» ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, в магазине имеется терминал оплаты № (л.д.91-94); 

- протокол осмотра места происшествия - помещения торговой палатки ИП ФИО13 по адресу: на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в палатке имеется терминал оплаты № (л.д.95-98); 

- протокол осмотра места происшествия - аптечного пункта «Витаминка» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пункте имеется терминал оплаты № (л.д.99-102); 

- протокол проверки показаний на месте с участием ФИО1, в ходе которой последний указал на участок местности в 30 метрах от 

<

адрес>, где 27 декабря 2024 г. у гаража обнаружил лежащего мужчину и две банковские карты рядом с ним, которые похитил. Также указал на торговые точки «Аннет», «Красное и белое», «Табак» в 

<

адрес>, «Бочонок пенного» на 

<

адрес>, «Бристоль» на 

<

адрес>, палатку ИП ФИО13 на 

<

адрес> у 

<

адрес>, ООО «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, ООО «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, «Рыбинская кондитерская фабрика 1836 год» на 

<

адрес>, в которых оплачивал покупки чужой банковской картой «ВТБ» (л.д.125-142);

- при осмотре интернет-сайт «ВТБ» установлено наличие офиса банка по адресу 

<

адрес> (л.д.198-201); 

- расписка потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении ему ФИО1 ущерба в размере 5500 рублей (л.д.150).

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления доказана.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, не имея какого-либо права на пользование и распоряжение чужими денежными средствами, воспользовавшись найденной банковской картой, являющейся средством персонифицированного доступа к банковскому счету Потерпевший №1, и используя ее как платежное средство за приобретенные товары, противоправно безвозмездно похитил с банковского счета потерпевшего денежные средства на общую сумму 5208 рублей 51 копейка, обратив их в свою пользу. Хищение совершено подсудимым в условиях неочевидности его действий для потерпевшего и окружающих лиц. Таким образом, квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение. 

Работники торговой организации, в которой осуществлялись покупки с использованием банковской карты, участия в операциях по списанию денежных средств с банковского счета потерпевшей при оплате товара не принимали, ложных сведений о принадлежности банковской карты им подсудимый не сообщал и в заблуждение относительно ее принадлежности их не вводил, тем самым, признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, действия ФИО1 не содержат. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участие при проверке показаний на месте, выдача банковских карт в ходе осмотра места происшествия); добровольное возмещение причиненного потерпевшему ущерба; а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, принесение извинений потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, нахождение его в состоянии опьянения, поскольку данных, свидетельствующих о том, что состояние опьянения повлияло на совершение подсудимым преступления, не имеется.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 проживает с сожительницей, определенного рода занятий и источника дохода не имеет, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало; отмечена склонность к употреблению спиртных напитков, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких. Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, в том числе, характер и размер причиненного вреда и наступивших последствий, а также совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о меньшей степени общественной опасности преступления, и наличии в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. При назначении размера наказания суд учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого.

ФИО1 совершил преступление впервые, в период предварительного следствия загладил причиненный потерпевшему вред путем полного возмещения причиненного материального ущерба, потерпевший с подсудимым примирился и желает прекращения в отношении него уголовного дела. 

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о наличии оснований для освобождения ФИО1 от назначенного наказания в соответствии со ст.76 УК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ. Подсудимому ФИО1 разъяснены основания и последствия прекращения уголовного дела на основании ст.76 УК РФ, подсудимый согласен на применение к нему указанной нормы закона.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных 1 раз в месяц, в дни, установленные этим органом; не менять места жительства без уведомления указанного органа.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на преступление категории средней тяжести. 

В соответствии со ст.76 УК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: пять товарных чеков ООО «

<

данные изъяты>»; выписки из ВТБ «ПАО», ответ из ВТБ (ПАО) – хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья